
 
    

COMUNE DI BERZO DEMO  
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 37 del 16/10/2023  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DELIBERA DI GIUNTA 

COMUNALE N.31 DEL 5.10.2023 - BANDO EROGAZIONE FONDI DPCM 
DEL 24/09/2020 RECANTE MODALITÀ DI RIPARTIZIONE, TERMINI, 
MODALITÀ DI ACCESSO E RENDICONTAZIONE DEI CONTRIBUTI AI 
COMUNI DELLE AREE INTERNE A SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE-ANNUALITA' 2022.  

 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì  sedici del mese di Ottobre  con inizio alle ore 21:30, presso la sede del 
Municipio di  piazza Donatori di Sangue n.1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legislazione comunale e provinciale, si è riunita la Giunta Comunale. 
Per la trattazione dell’oggetto di cui sopra partecipano i seguenti assessori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
BERNARDI GIOVAN BATTISTA Sindaco SI 
BERNARDI GIOVANNI PIETRO Vice Sindaco e Assessore SI 

BOTTANELLI STELLA Assessore SI 
 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  
 
 
Assiste l’adunanza – con funzioni consultive e referenti  Il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi 
che, eseguito il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DELIBERA DI GIUNTA 
COMUNALE N.31 DEL 5.10.2023 - BANDO EROGAZIONE FONDI DPCM DEL 
24/09/2020 RECANTE MODALITÀ DI RIPARTIZIONE, TERMINI, MODALITÀ DI 
ACCESSO E RENDICONTAZIONE DEI CONTRIBUTI AI COMUNI DELLE AREE 
INTERNE A SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE-ANNUALITA' 2022.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATA la propria delibera n.31 adottata nella seduta del 5.10.2023, con la quale è stato approvato il 
bando pubblico al fine di erogare le risorse economiche assegnate ai comuni ai sensi del comma 65-ter dell'art. 1 
della legge 27 dicembre 2017, n. 205, modificato dal comma 313 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 
secondo cui, nell'ambito della Strategia nazionale per lo sviluppo delle Aree interne, presso il Dipartimento per le 
politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri è istituito un “fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali” con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 
2021 e 2022; 
 
RILEVATO che lo schema di bando allegato alla delibera sopra citata, per mero errore formale, presenta delle 
incongruenze sul periodo entro il quale le spese oggetto di contributo debbono essere state sostenute; 
 
RITENUTO opportuno, pertanto, provvedere alla correzione di tali errori mediante l’approvazione del 
rinnovato e corretto schema di bando comunale ad oggetto: “BANDO PER L’EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ ECONOMICHE 
ARTIGIANALI E COMMERCIALI UBICATE NEL TERRITORIO COMUNALE – ANNO 2022”; 
 
VISTO lo schema di bando sottoposto alla valutazione della Giunta da parte dell’ufficio competente, nel quale 
viene espressamente confermato che il periodo considerato per le spese sostenute è l’intero anno 2022, annualità 
a cui i fondi fanno riferimento; 
 
DATO ATTO pertanto che il contenuto del bando individua gli obiettivi che questa l’Amministrazione intende 
perseguire con i fondi 2022; 
 
CONFERMATO che la dotazione finanziaria ammonta ad € 21.625,00, che nel bando viene suddivisa nei 
seguenti interventi: 

a) € 10.812,50 per il finanziamento di spese sostenute nell’anno 2022 per investimenti in conto capitale; 

b) € 10.812,50 per il finanziamento di spese sostenute nell’anno 2022 per la gestione ordinaria. 

 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000, espresso dai Responsabili di Servizio; 
 
Con vota unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge dagli assessori presenti 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare lo schema di “BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO 

PERDUTO A SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E 

COMMERCIALI UBICATE NEL TERRITORIO COMUNALE – ANNO 2022”, allegato alla 

presente a costituirne parte integrante e sostanziale, ad integrale sostituzione di quello precedentemente 

adottato con deliberazione della Giunta Comunale n.31 del 5.10.2023; 

 

3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio di determinare il contributo alle ditte richiedenti aventi 

diritto; 

 
4. Di dare atto che i contributi verranno registrati sul portale del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato; 

 



5. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio dell’Ente; 

 
6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è 

possibile rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio; 

 

7. Di dichiarare, con apposita e separata votazione, la presente immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, co 4, del D.Lgs.267/2000.        

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  
F.to Giovan Battista Bernardi  

 Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  23/10/2023  giorno di pubblicazione 
ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

   Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi 

           
                                                                                     

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69-Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267). 
 

Lì, 23/10/2023 
 

 Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
x è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Lì, 23/10/2023 
 
  Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

 Copia per albo 
 

Berzo Demo,  23/10/2023  
Il Segretario Comunale 

Dott. Matteo Tonsi 
 


